РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «07» марта  2018г.  №686

г. Зеленоградск

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
муниципального образования «Зеленоградский городской округ»
от 26 сентября 2016 года №2194 «О муниципальной программе модернизации и строительства систем водоснабжения в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский район» от 02 октября 2015 года № 1564 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Зеленоградский район», администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в название в постановление администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от 26 сентября 2016 года №2194 «О муниципальной программе модернизации и строительства систем водоснабжения в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» вместо слов «О муниципальной программе модернизации и строительства систем водоснабжения в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» читать слова «О муниципальной программе Зеленоградского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства».
2. Дополнить приложением согласно приложению.
3. Управлению делами администрации (Н.В. Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П. Попшоя.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
                                                     С.А. Кошевой
Приложение к постановлению

администрации МО
"Зеленоградский городской округ"
" от "_07_" марта 2018 года №_686
ПАСПОРТ

муниципальной программы  Зеленоградского городского округа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

	Ответственный исполнитель программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

	Администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	Участники программы :

	Комитет по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ"

МУП ЖКХ "Коммунальщик"

МУП ЖКХ "Зеленоградский городской округ"

МКУ "Зеленоградский городской округ "Плантаже".

	Цель

программы:

	-приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

-повышение эффективности транспортного комплекса Зеленоградского городского округа;

-повышение уровня надежности предоставления коммунальных услуг;

-повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства;
-увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

-повышение туристической привлекательности

	Задачи

программы:
Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

и отдельных

мероприятий;

	1)

2)

3)

4)

	повышение уровня газификации в Зеленоградском городском округе;

повышение качества водоснабжения;

очистка сточных вод;

совершенствование системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Зеленоградском городском округе;

5) увеличение протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,   соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;
6)  доля    протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,  соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %.;

7) повышение уровня благоустройства территории Зеленоградского городского округа;

8) разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры;
9) благоустройство территорий и объектов, имеющих туристическую привлекательность;

10) создание обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационной сферы.

Подпрограмма:

- "Капитальный ремонт дорог общего пользования";

- "Содержание и развитие коммунального хозяйства"

Мероприятия:

- "Оплата капитального ремонта жилого фонда";

- "Благоустройство территории муниципального образования";

- Мероприятия по реализации "Программы конкретных дел";

	Целевые показатели

и индикаторы программы:

	-доля площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами благоустройства, в общей площади жилищного фонда в Зеленоградском городском округе, %
-доля протяженности автомобильных дорог общего     пользования местного значения и улично-дорожной сети, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %
-увеличение количества туристов, чел.

	Этапы и срок реализации программы:

	Муниципальная программа реализуется с 2017 по 2024 годы, без деления на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований программы:

	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 1 113 379,67 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 258 619,39 тыс. рублей;

2018 год – 110 259,96 тыс. рублей;

2019 год – 110 599,22 тыс. рублей;

2020 год – 118 400,22 тыс. рублей;

2021 год – 122 500,22 тыс. рублей;

2022 год – 126 700,22 тыс. рублей;

2023 год – 131 000,22 тыс. рублей;

2024 год – 135 300,22 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы:

	- поэтапная модернизация сетей коммунальной инфраструктуры, имеющих большой процент износа;

- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к коммунальным системам;

- обеспечение четкой работы жилищно-коммунальных и других организаций.
- увеличение жилищного фонда, обеспеченного всеми видами благоустройства, до 83,9 %;

- достижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям до 70%;

- увеличение количества объектов притяжения в туристско-рекреационной сфере Зеленоградского городского округа

Паспорт подпрограммы 1

"Капитальный ремонт дорог общего пользования"

	Ответственный исполнитель подпрограммы 1

	Администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	Участники подпрограммы 1:

	Комитет по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ"

	Цель

подпрограммы 1:

	-увеличение протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,  соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

	Задачи

  подпрограммы 1:

	1) увеличение протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,   соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;
2)  доля    протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,  соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %.

	Целевые показатели

и индикаторы подпрограммы 1:

	-доля    протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,  соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %

	Этапы и срок реализации подпрограммы 1:

	Муниципальная программа реализуется с 2017 по 2024 год, без деления на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1:

	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 150730,74 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 53030,74 тыс. рублей;

2018 год - 12200,00 тыс. рублей;

2019 год - 13000,00 тыс. рублей;

2020 год - 13500,00 тыс. рублей;

2021 год - 14000,00 тыс. рублей;

2022 год - 14500,00 тыс. рублей;

2023 год - 15000,00 тыс. рублей;

2024 год - 15500,00 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1:

	-достижение доли  протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям   до 70%.

Паспорт подпрограммы 2

"Содержание и развитие коммунального хозяйства"
	Ответственный исполнитель подпрограммы 2

	Администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	Участники подпрограммы 2 :

	Комитет по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ"

МУП ЖКХ "Коммунальщик"

МУП ЖКХ "Зеленоградский городской округ"

	Цель

подпрограммы 2 :

	-приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

-повышение уровня надежности предоставления коммунальных услуг;

-повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства;

	Задачи

  подпрограммы 2:

	1) повышение уровня газификации в Зеленоградском городском округе;

2) повышение качества водоснабжения;

3) совершенствование системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Зеленоградском городском округе;

4) разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры.

	Целевые показатели

и индикаторы подпрограммы 2:

	- создание оптимальных схем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, гарантирующих бесперебойное снабжение жизненно важных объектов Зеленоградского городского округа.

	Этапы и срок реализации подпрограммы 2:

	Муниципальная программа реализуется с 2017 по 2024 год, без деления на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 2:

	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 177606,27 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 85706,27 тыс. рублей;

2018 год - 17500,00 тыс. рублей;

2019 год - 12400,00 тыс. рублей;

2020 год - 12400,00 тыс. рублей;

2021 год - 12400,00 тыс. рублей;

2022 год - 12400,00 тыс. рублей;

2023 год - 12400,00 тыс. рублей;

2024 год - 12400,00 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2:

	- поэтапная модернизация сетей коммунальной инфраструктуры, имеющих большой процент износа;

- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к коммунальным системам;

- обеспечение четкой работы жилищно-коммунальных и других организаций.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения программными методами
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский район» от 02 октября 2015 года № 1564 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Зеленоградский район».
Муниципальная программа Зеленоградского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее именуется Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и обновления объектов коммунального назначения, а также благоустройство территорий и объектов, имеющих туристическую привлекательность.

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на модернизацию жилищно-коммунального комплекса, повышение надежности работы инфраструктуры жизнеобеспечения населенных пунктов, обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан, применение энергосберегающих технологий в бюджетной сфере, экономическую устойчивость деятельности предприятий, оказывающих коммунальные услуги, повышение туристической привлекательности.
Улучшение жилищных условий и повышение качества услуг коммунального хозяйства - важные факторы, определяющие уровень жизни населения.

Основная проблема - некачественные услуги, главным образом обусловлена сохраняющимся ростом морально-технического износа объектов коммунальной инфраструктуры и энергетики, что приводит к превышению темпов старения жилищно-коммунального комплекса над темпами его реновации и модернизации.
Достижение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг должно сочетаться с оптимизацией затрат на их предоставление.

Для достижения поставленных целей необходимо держать под контролем все технические, административные, экономические и человеческие факторы, влияющие на качество жилищно-коммунальной услуги.
В муниципальной собственности находится 210,6 км дорог общего пользования местного значения. Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог общего пользования местного значения требует регулярного выполнения большого объема работ по капитальному и ямочному покрытию дорог, планировке и профилированию грунтового дорожного покрытия. Приведение дорог в нормативное состояние позволит улучшить условия для движения транспортных средств, повысить безопасность дорожного движения, уровень комфортности, качества и условий проживания жителей городского округа.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства города и населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Зеленоградский городской округ» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей муниципального образования. Важна четкая согласованность действий администрации, учреждений и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность муниципального образования и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
2. Цели и задачи Программы

Целью Программы являются:

- приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

- повышение эффективности транспортного комплекса Зеленоградского городского округа;

- повышение уровня надежности предоставления коммунальных услуг,

- повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

-  увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети,  соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

-повышение туристической привлекательности.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- повышение уровня газификации в Зеленоградском городском округе;

- повышение качества водоснабжения;

- очистка сточных вод;

- совершенствование системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Зеленоградском городском округе;

- увеличение протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,   соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

- доля    протяженности автомобильных дорог общего     пользования     местного    значения и улично-дорожной сети,  соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %;

- повышение уровня благоустройства территории Зеленоградского городского округа.

- разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры.

- благоустройство территорий и объектов, имеющих туристическую привлекательность;

- создание обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационной сферы.
3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной Программы
В рамках муниципальной целевой Программы выделены Подпрограммы:

1. «Капитальный ремонт дорог общего пользования»;

2. «Содержание и развитие коммунального хозяйства».

Подпрограммы носят функциональный характер и реализуется в установленной сфере деятельности ответственным исполнителем и участниками Подпрограммы.

Выделение Подпрограммы обусловлено реализацией приоритетов государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и туристско-рекреационной сфере на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и направлена на обеспечение выполнения целей, задач и мероприятий муниципальной целевой Программы.

Скоординированная деятельность по реализации Подпрограмм должна обеспечить достижение программной цели, а также усиление позиций и улучшение качественных параметров и показателей на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализации Программ осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и внебюджетных средств.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению.
Финансовое обеспечение реализации данной Программы представлено в Приложении №1.
5. Срок реализации

Муниципальная программа реализуется с 2017 по 2024 годы, без деления на этапы.